
 افزایش جریمه 
به کارگیری اتباع غیرمجاز 

اداره کل اشــتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی طی بخشنامه ای میزان جدید جریمه 
کارفرمایانی را که از خدمات اتباع خارجی غیرمجاز و 
فاقد پروانه کار استفاده می کنند، حدوداً 1/2میلیون 
تومان به ازای هر روز تعیین کرد. به گزارش تســنیم، 
حضور آسان و اشتغال اتباع خارجی در ایران به ویژه 
اتباع کشور افغانستان؛ معضلی است که چند دهه 
در بازار کار کشور به یک واقعیت انکارناپذیر و مشکلی 
جدی تبدیل شده است، تا جایی که کارگران ایرانی 
اعتقــاد دارند کارفرمایــان نیروی کار اتبــاع را به کار 
می گیرند تا شــرایط کاری خودشــان آسان تر باشد. 
کارشناسان اقتصادی با هشدار نسبت به پیامدهای 
ورود بی رویه اتباع بیگانه غیرمجاز به کشــور، اشغال 
فرصت هــای شــغلی جوانــان جویای کار توســط 
مهاجرین را از جمله ایــن پیامدها عنوان می کنند. 
به  رغــم تلاش بســیار دســتگاه های نظارتــی برای 
کنترل و اعمال ســخت گیری بر مرزها، در طول سه 
دهه گذشته اشتغال اتباع بیگانه غیرمجاز به یکی از 

چالش های بازار کار ایران تبدیل شده است.

پروژه جدید ایران و فائو 
ســازمان فائو در جمهوری اسلامی ایران و وزارت جهاد 
کشــاورزی پروژه ای را با هدف اطمینان از اصالت غذا 
و مدیریــت زنجیره تأمیــن مواد غذایی امضــاء کردند. 
ســازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو( 
در جمهوری اســلامی ایران و وزارت جهاد کشــاورزی 
پروژه ای را با هدف اطمینــان از اصالت غذا و مدیریت 
زنجیــره تأمین مواد غذایی امضاء کردنــد. این پروژه با 
عنوان »کنترل اصالت غذایی و مدیریت زنجیره تأمین 
غذا برای دستیابی موفقیت آمیز به اهداف توسعه پایدار« 
مطابق با چارچوب همکاری توسعه پایدار سازمان ملل 
متحد، اهداف توسعه پایدار و چارچوب برنامه کشوری 
فائو است. این طرح دوساله بخشی از برنامه همکاری 
فنی فائو است که در دســامبر 2۰2۵ میلادی به پایان 
می رسد. این پروژه تحت نظارت معاونت باغبانی وزارت 
جهاد کشــاورزی، تقویت زنجیره تأمین شــفاف و قابل 
اعتمــاد زعفران، تضمین امنیت و ایمنی مواد غذایی و 

تغذیه برای مصرف کنندگان را هدف قرار داده است.

 طلافروشان مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه نیستند

طلافروشان در حال حاضر مالیات حقه خود را پرداخت 
می کنند و براساس مصوبه جدید به هیچ عنوان مشمول 
مالیات جدیدی نمی شوند. جواد اسکندری، کارشناس 
مســائل اقتصادی در پاسخ به ســوالی در این خصوص 
که آیا طبق مصوبه مجلس طلافروشان مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه می شوند؟ گفت: یکی از دغدغه های 
طلافروشــی ها این است که خرید و فروش آنها مشمول 
مالیات جدیدی نشــود، مطابق مصوبه مجلس شورای 
اسلامی اشخاص تجاری صاحبان مشاغل بابت فروش 
طلا مشمول مالیات عملکرد می شود، لذا مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه نمی شود. او اظهار کرد:  طبق  ماده 2۰ 
طرح مالیات بر عایدی ســرمایه )مــاده 93 اصلاحی(، 
تبصره2 درآمدهایی که مشمول مالیات موضوع این ماده 
می شــوند، مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه موضوع 
فصل اول باب ســوم و مالیات بــر درآمد اتفاقی موضوع 

فصل ششم باب سوم این قانون نمی شوند. 
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این خبر که پالایشگاه نفت آبادان در سال گذشته 12 هزار میلیارد 
تومان سود داشته، اسباب شــگفتی ناظران و کارشناسانی شده 
کــه هم با پیشــینه قضیــه آشــنایند و هم بــا ویژگی هــای خاص 
پالایشگاه که ارزیابی آن را با معیارها و سنجه های دیگر واحدهای 
کلان اقتصادی دشوار می سازد درحالی که اعلام سود و زیان سال 
1402 قبل از برگزاری مجمع شــرکت پالایش در تیرماه امسال نیز 
مورد سوال اســت. طعنه به وزیر پیشین نفت )بیژن نامدارزنگنه 
در دولت حســن روحانی( هم مورد توجه قرار گرفته و اینکه گفته 

بود: حاضریم پالایشگاه نفت آبادان را به رایگان واگذار کنیم.
فارغ از هر انگیزه و ســوگیری سیاســی بر آن شدیم این دو گزاره را 
بررســی کنیم: نخســت اینکه »آیا واقعاً پالایشــگاه آبادان از سال 
گذشــته به ســوددهی رســیده؛ آن هم به میزان 12 هــزار میلیارد 
تومان و در گذشــته روال چگونه بوده اســت؟ دوم هم اینکه وزیر 
ســابق نفت دقیقاً چه گفته بود؟ جدی بود یا به طعنه و اساســاً 
مگر می توان مجموعه ای به قدمت و اعتبار پالایشگاه نفت آبادان 

را به رایگان واگذار کرد؟
عجالتاً درباره دومی می توان یادآور شــد: وزیر پیشــین نفت در 
ســال 1394 گفته بــود: »در صنعت نفت ایــران دیگر چیزی برای 
خصوصی ســازی نمانــده جــز دو پالایشــگاه نفت آبــادان و اراک  

حاضریم به هر که این دو را می خواهد به رایگان تقدیم کنیم.«
سخنی که با توجه به قدمت سابقه وزارت زنگنه جدی تلقی نشد 

و این گونه تعبیر شد که قابل خصوصی سازی نیست.
در این میان مجتبی محفوظی، نماینده آبادان در مجلس شورای 
اسلامی نیز در مصاحبه با ایرنا گفته سال پیش یک میلیارد و 200 
میلیون یورو برای فاز دوم پالایشــگاه نفت آبادان ســرمایه گذاری 

شده و همین قطعاً در افزایش درآمد آن تاثیرگذار است. 
بــا اینکه زمــان اعــلام ترازنامه شــرکت پالایش نفت آبــادان آخر 
تیرمــاه هر ســال اســت و کمــی بیش از دو مــاه به اعلام ســود و 
زیان این شــرکت در ســال 1402 مانده اما حکیم قیم، مدیرعامل 
پالایشــگاه نفت آبادان نیز گفته این پالایشگاه در سال گذشته 12 

هزار میلیارد تومان یعنی معادل 31۷ میلیون دلار سود داشته و 
همچنین پیش بینی کرده این ســوددهی امسال 1۵ تا 20 درصد 

نیز افزایش داشته باشد.
به گزارش شــانا، حکیم قیم اطلاعاتی که برخی سایت های خبری 
درباره میزان سود این پالایشگاه در سال های قبل داشته را غلط 
و گمراه کننده عنوان کرده و گفته، طبق صورت نهایی تأییدشده 
حسابرســی پالایشــگاه، ســود آنها در ســال 1399معــادل413 
میلیارد تومان بوده است که با احتساب نرخ تسعیر)نرخ تبدیل 
دو واحــد پولی(حــدود 1۶ تا 1۷ میلیون دلار می شــود. او عنوان 
کــرده مــدارک گمراه کننده منتشــر شــده در پایگاه هــای خبری، 

پیش نویس اولیه بوده است.
قیم همچنین اعلام کرده پالایشــگاه نفت آبادان در ســال 139۸ 
نیز زیان ده بوده و گفته: »براســاس همین اسناد مالی، در سال 
139۸ مبلغ 3/9 همت ضرر متوجه پالایشــگاه آبادان شده است 
کــه با توجه به نرخ تســعیر همــان زمان )4200 تومــان( مبلغی 

حدود 930 میلیون دلار زیان را نشان می دهد.«
به گفته مدیرعامل شــرکت پالایش نفت آبــادان با روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم اما ناگاه ورق برمی گردد به گونه ای که در ســال 
1400سوددهی این مجتمع پالایشی به 10/۶ همت معادل 42۵ 
میلیون دلار می رسد. او البته به موضوعاتی مانند خروج ترامپ 
از کاخ سفید و بازگشت یک رئیس جمهور از دموکرات ها و کاهش 
مصرف بنزین در کشــور به خاطر شیوع بیماری کرونا در دو سال 
پایانی دولت حسن روحانی اشاره نکرده و از سود حداقل 12 هزار 
میلیارد تومانی ســال گذشــته گفته که با احتســاب نرخ تسعیر 

سال گذشته حدود 31۷ میلیون دلار می شود.
ً خلاف  او البتــه تاکید داشــته بعضی اطلاعات منتشرشــده کاملا

واقعیت و با حذف مستندات واقعی منتشر شده است. 
هــر چند به نظر می رســد باید تــا آخر تیرماه منتظــر ماند و دید 
گزارش مالی و ترازنامه پالایشــگاه نفت آبادان حاوی کدام اعداد 
و ارقام است اما پیشینه قضیه را از جهانگیر خلیلی، مدیر پیشین 
حقوقی و قراردادهای شــرکت نفت مرکزی ایران جویا شده ایم که 
اکنون نیز به عنوان کارشــناس حقوقی نفت و وکیل دادگســتری 
فعالیت می کند و هم از ســابقه ســود و زیان در پالایشــگاه نفت 
آبادان گفتــه و هم از منظر حقوقی بحث ســوددهی و زیان دهی 
آن را بــا توجه به واقعیت های آبادان بــه صورت خاص و ایران به 

صورت کلی ارزیابی کرده است:

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

Ó  آیا شــما به عنوان فردی که در گذشته مسئولیتی در وزارت 
نفت داشــتید این مطلب را که پالایشــگاه نفت آبادان در سال 

گذشته ۱۲ هزار میلیارد تومان سود داشته تایید می کنید؟
مــا باید با مســتندات قانونی صحبت کنیم. اگر به مســتندات ســال 
1399 شرکت ملی پالایش نفت آبادان نگاه کنیم، خواهیم دید سودی 
که اعلام شــده حدود 9 هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اســت، اما دو سال 
بعد در روزنامه رســمی شــماره 22۷۴۵ عنوان شــده در سال 1۴۰1 
این شــرکت زیان ۸ هزار و ۴۶9 میلیارد تومانی داشــته اســت. وقتی 
به اصول حسابرســی مراجعه می کنیم به »ترازنامه« یا بیلان و صورت 
وضعیت مالی برمی خوریم که در آن بررسی می شود که در طول زمان 
چه اتفاقات مالی برای یک شــرکت رخ می دهد، ترازنامه از سال مالی 
آغاز می شــود و یک بازه 12ماهه است که عرف عمومی کشور ما آخر 
سال است ولی برخی شــرکت ها بازه های زمانی خود را دارند. شرکت 
پالایش نفت آبادان آخر تیرماه را برای اعلام ترازنامه اعلام کرده اســت 
یعنی سال مالی این شرکت از اول مردادماه هر سال شروع شده و آخر 
تیر ســال بعد به پایان می رسد پس قاعدتاً اطلاعات سال 1۴۰2 هنوز 
مشخص و احراز نشده تا بدانیم در سال گذشته سود این شرکت چقدر 
بوده اســت. چون هنوز حسابرسی صورت نگرفته است. عامل اصلی 
و شــاکله حسابرسی در شرکت پالایشگاه نفت آبادان ورودی نفت خام 
است و هنوز فرمول محاسبه آن اعلام نشده است. من با یکی از اعضای 
این شرکت در این باره صحبت کردم که گفت مگر می شود قبل از اینکه 
ترازنامه مشــخص شده و در مجمع تصویب شود، عددی را اعلام کرد؟ 
این ترازنامه در آخر تیرماه اعلام می شــود پس اطلاعاتی که ارائه شده 
کامل نیست. در نظر داشته باشید پالایشگاه نفت آبادان پیمانکاران و 
زیرمجموعه های متعددی دارد و بدهی پالایشگاه به آنها باید در محاسبه 

سود و زیان لحاظ شود. 
اجــازه دهید بــه صراحت بگویم اگر با حســاب و منطق اقتصادی به 
پالایشگاه آبادان نگاه کنیم این مجموعه نمی تواند سودده باشد چون 
هزینه های جانبی پالایشگاه های ایران زیاد است. مثالی بزنم؛ پیش از 
انقلاب در جزیره خارک حدود ۶ میلیون و نیم صادرات نفت داشــتیم 
درحالی که پرســنل آنجا حدود 32۰ نفر بود ولــی اکنون که کمتر از 
یک ســوم آن میزان صادر می کنیم پرسنل آنجا به 11 هزار نفر رسیده 
اســت! به گونه ای که هم اکنون در جزیره خارک فقط 1۶۰ نفر آشپز و 
کمک آشپز برای نفت کار می کنند و هر جا که ساخته شده یک نگهبان 
و چند پرســنل به مجموعه کارکنان اضافه شده و دیگر نمی شود آنها 
را از مجموعــه جدا کرد چون هر کــدام از طرف فلان نماینده یا فلان 
امام جمعه معرفی شده اند. بنا بر این هزینه سربار و جانبی در سیستم 

 پالایشگاه آبادان
حکایت سود و زیان و واقعیت ها

گفت وگو با جهانگیر خلیلی مدیر سابق
امور حقوقی و قرارداد ها در  وزارت نفت 

رنا
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